
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  520/23  del  10/08/2023 

Oggetto:  DETERMINA UNICA  DI INTEGRAZIONE, PER RICALCOLO LIMITE 
MASSIMO CHILOMETRICO, DEL CONTRATTO DI NOLEGGIO A 
LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE RELATIVO AL VEICOLO FIAT 
TIPO TARGATO GJ007EK ASSEGNATO ALLA SEDE DI SIENA - 
DIRIGENTE AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO, SERVIZI TECNICI E 
INFORMATICI, STIPULATO CON LA SOCIETÀ LEASYS IN ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE CONSIP "AUTOVEICOLI NOLEGGIO - 14", CON 
INCREMENTO ONERE DI € 672,50.= IVA ESCLUSA - CIG 
8628781756. 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito l’incarico di 
Dirigente ad interime dell’Area Affari Generali dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 98/23 del 20 luglio 2023 recante 
“TEMPORANEA SOSTITUZIONE DEL DIRETTORE DAL 24 LUGLIO ALL’11 AGOSTO 2023 
(ESTREMI COMPRESI)”; 

 Dato atto che per la presente acquisizione è stato individuato come Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) il Dott. Andrea Franci, Dirigente dell’Area Gestione del 
Patrimonio, Servizi Tecnici e Informatici, il quale ha rilasciato, con nota protocollo n. 
16321/23 del 08/08/2023, l'apposita dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi 
Tecnici e Informatici n. 89 del 15/02/2021, con la quale è stato disposto l’affidamento, 
tramite adesione alla Convenzione Consip ”Autoveicoli noleggio 14”, alla Società 
LEASYS –  Corso G. Agnelli, 200 -10135 Torino, del servizio di noleggio a lungo termine 
di autoveicoli senza conducente per un periodo di 48 mesi e con percorrenza massima 
di 60.000 km del seguente mezzo, al canone mensile a lato indicato: 
- Lotto 2 – Vetture intermedie – Modello B2 Società Leasys. 
N. 1 FIAT TIPO HATCHBACK 1.3 targa GJ007EK per il Servizio Tecnico della sede di 
Siena - € 216,90.=/mensili + IVA scadenza contratto 21/10/2025 e, quindi, per un 
importo complessivo di € 10.411,20 + IVA; 

 Preso atto della Relazione del RUP di cui alla nota protocollo n. 16323/23 del 
08/08/2023, che si allega alla presente Determinazione (Allegato n. 1), con cui si 
richiede un ricalcolo del limite chilometrico previsionale associato al sopracitato 
contratto di noleggio, con incremento di tale limite da Km 60.000 a Km 80.000=, con 
decorrenza dal 01/09/2023 e fino alla scadenza contrattuale prevista per il 21/10/2025; 

 Richiamato il punto 3.4 della Convenzione Consip ”Autoveicoli noleggio 14”, che 
prevede la possibilità per l’Amministrazione Contraente di richiedere un riesame delle 
percorrenze chilometriche ipotizzate al momento dell’adesione e della conseguente 
sottoscrizione contrattuale;   

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto che da una verifica eseguita da parte del Dirigente Area Gestione del 
Patrimonio, Servizi Tecnici e Informatici sulla percorrenza fin qui effettuata dal suddetto 
veicolo, è risultato che questo ha percorso in un anno circa 20.000 Km e che in ragione 
della durata contrattuale prevista di quattro anni, il mantenimento di un tale livello 
anche per gli anni successivi comporterebbe sicuramente il superamento del limite di 
cui trattasi; 

 Preso atto che nella nota allegata sub 1 il RUP attesta che l’andamento della 
percorrenza evidenziato al punto precedente consegue al notevole incremento, rispetto 
a quanto preventivato in occasione dell’adesione di cui sopra, dell’utilizzo di tale mezzo 
per gli spostamenti tra le varie sedi dell’Azienda da parte del Dirigente Area Gestione 
del Patrimonio, Servizi Tecnici e Informatici, oltrechè da parte degli altri servizi della 
sede senese per varie necessità connesse alle esigenze di servizio;  

 Accertata quindi la necessità di richiedere al fornitore LEASYS un ricalcolo chilometrico 
previsionale di Km 80.000= al fine di garantire fino alla scadenza del contratto di 
noleggio l’idonea disponibilità del veicolo, evitando il superamento del tetto massimo 
dei Km contrattuali, con il conseguente pagamento maggiorato dell’eccedenza 
chilometrica alla fine del contratto; 

 Preso atto che il fornitore LEASYS ha formulato, in conformità alle previsioni della 
Convenzione in parola, un’offerta in base alla quale il canone mensile di noleggio del 
veicolo in esame, per effetto dell’incremento del limite chilometrico nei termini sopra 
esposti, viene rideterminato da € 216,90= al netto di IVA di legge a € 243,80= al netto 
di IVA di legge, per un incremento complessivo dell’importo contrattuale pari a € 
672,50.= esclusa IVA e, pertanto, a € 820,45.= IVA compresa; 

 Dato atto che l’importo dell’integrazione di cui sopra rientra entro il limite del cd. quinto 
contrattuale entro il quale è possibile procedere ad incrementi o riduzione della 
prestazione oggetto di contratto, a norma dell’art. 106, co. 12 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

 Dato atto che il Codice Identificativo di Gara è il seguente: 8628781756 

 Dato atto che la presente procedura è assoggettata alla disciplina dettata dal D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., in ragione della data di adesione disposta con la sopra menzionata 
Determinazione n. 89/2021, antecedente al 1 luglio 2023, data in cui ha acquisito 
efficacia il D.Lgs. 31.3.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2020, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, stante il disposto dell’art. 226, co. 2 del predetto D.Lgs. 36/2023 che sancisce 
che a decorrere dalla sopraddetta data di acquisizione di efficacia del nuovo codice le 
disposizioni del D.Lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti 
in corso a tale data; 

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente determinazione, pari ad un importo 
complessivo di € 672,50.= esclusa IVA, e pertanto € 820,45.= IVA compresa, è previsto 
nel Budget dell’anno 2023 approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 2 del 31 gennaio 
2023; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla variazione del contratto di 
noleggio del veicolo FIAT TIPO HATCHBACK 1.3, targa GJ007EK, sottoscritto  con la 
Società LEASYS per il periodo 22/10/2021-21/10/2025 e assegnato al Dirigente Area 
Gestione del Patrimonio, Servizi Tecnici e Informatici - sede di Siena, conseguente 
all’incremento del limite massimo di percorrenza per l’intera durata del contratto da Km 
60.000 a Km 80.000=, con un incremento conseguente del canone mensile da € 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

216,90= al netto di IVA di legge a € 243,80= al netto di IVA di legge e un incremento 
complessivo dell’importo contrattuale di € 672,50.= al netto di IVA di legge. 

2. di dare atto che la decorrenza del canone mensile rideterminato come espresso al punto 
precedente è fissata al 1 settembre 2023.  

3. di dare atto che l’onere di cui alla presente determinazione, pari ad un importo 
complessivo di € 672,50.= esclusa IVA e, pertanto, di € 820,45.= IVA compresa, è 
previsto nel Budget dell’anno 2023 approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 2 del 31 
gennaio 2023 e si riferisce al seguente conto e centro di costo:   
- Conto di generale: Codice 70690 Canoni di noleggio   
- Centro di costo: Codice SI9003 Costi comuni della sede di Siena. 

 
4. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione all’Albo 

on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 
50/2016, come integrato dall’art. 225, co 2 del D.Lgs. 36/2023. 

 

 
             
    
  Il Dirigente ad interim f.f. 
  Area Affari Legali  
                      Dott.ssa Laura Tanini     

  (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

